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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

NDERMJET:

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE DHE AUTORITETIT TE
MEDIAVE AUDIOVIZIVE

Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé (MFE) i pérfagésuar nga Ministri Znj. Anila DENAJ
dhe
Autoritetit té Mediave Audiovizive (AMA) i pérfagésuar nga Kryetari Z. Gentian SALA,

Té angazhuar pér garantimin e t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, né vecanti, né& fushén e
mbrojtjes s& t& drejtave t& konsumatorit,

Me déshirén e miré pér t€ konsoliduar bashképunimin né drejtime konkrete

Pér té siguruar respektimin e detyrimeve t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér mbrojtjen
e t& drejtave t& konsumatorit,

Palét bien dakord t€ lidhin kété Marréveshje Bashképunimi (mé& posht& Marréveshija).




Neni 1

Baza ligjore

Kjo marréveshje bazohet né t& drejtat dhe detyrimet e paléve té pércaktuara né ligjin nr. 9902,
daté 17.04.2008 "Pér mbrojtjen e konsumatoréve", t& ndryshuar si dhe né ligjin nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Neni 2

Objekti

Objekti 1 késaj marréveshje bashképunimi &shté pércaktimi i fushave dhe i formave té
bashk&punimit pér garantimin e mbrojtjes s& konsumatoréve né fushén e mediave audio dhe
audiovizive, né rastin e praktikave té padrejta tregtare, né mbrojtjen e interesave ekonomike té&
konsumatoréve.

Neni 3

Fusha e bashképunimit

1. Palét do t& bashképunojné me njéra-tjetrén pér realizimin e detyrave té parashikuara né aktet
ligjore dhe nénligjore né sferén e mbrojtijes sé konsumatoréve né fushén e mediave
elektronike, bashk&punimi i cili do t& fokusohet né sa mé poshté:

Angazhimin reciprok pér hartimin e akteve nénligjore né fushat respektive t& mbuluara
nga palét.

Shkémbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit ekzistues.

Nxitjen, mbé&shtetjen dhe realizimin e veprimtarive t& pérbashkéta q& i shérbejné zbatimit
t& kuadrit ligjor dhe nénligjor pér mbrojtjen e t& drejtave t& konsumatorit.

Shkémbimin e informacionit, vlerésimeve dhe rekomandimeve pér ¢éshtjet qé lidhen me
mbrojtjen ¢ konsumatoréve.

Shkémbimin e informacionit me géllim q&¢ AMA né veprimtarité e saj mbikéqyrése dhe
rregulluese t& subjekteve t& licencuar prej saj, t& garantojé mbrojtjen e konsumatoréve, né
praktikat tregtare, nga praktikat té padrejta tregtare ku pérfshihen si praktikat ¢orientuese
dhe ato agresive.

Bashképunimin pér procedimet administrative t& iniciuara nga palét e késaj marréveshje
ose me kérkesé t€ subjekteve t& interesuar, ndaj Ofruesve t& Shérbimit Mediatik Audio
dhe/ose Audioviziv (OSHMA) pér c¢éshtjet e komunikimeve me natyré tregtare,
praktikave t&€ padrejta t&¢ OSHMA dhe ofrimit t& shérbimeve té tyre me ¢mime abuzive.



e Organizimin e takimeve t& pérbashkéta me pjesémarrjen dhe t& paléve té interesuara pér
mbrojtjen e Ofruesve t& Shérbimit Mediatik Audioviziv dhe konsumatoréve nga veprimet
abuzive né tregun e mediave audio dhe audiovizive.

® Publikimi dhe/ose shkémbimi zyrtarisht i t& dhénave dhe informacioneve n& masén qé
lejojné dhe detyrojné ligjet.

. Struktura pérgjegjése pér mbrojtien e konsumatoréve, né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé, né bashkéveprim me strukturat zbatuese t& legjislacionit pér mbrojtjen e
konsumatoréve informon AMA, pér aktivitetet vjetore t& zhvilluara né fushén e mbrojtjes sé
konsumatoréve.

. AMA, nga monitorimi i vazhdueshém qé kryen ndaj OSHMA né& mbrojtje t& interesave
ekonomike t&€ konsumatoréve, kur konstaton shkelje t& praktikave t& padrejta tregtare, duhet t&
informoj& me shkrim personin pérgjegjés té késaj akt marréveshje.

. Palét do t& bashképunojné edhe né forma t& tjera pér t& cilat mund t& bihet dakord né t&
ardhmen.

. Secila prej paléve do t& emérojé nga njé pérfagésues pér ndjekjen dhe realizimin e
bashké&punimit, sipas formave qé pércaktohen nga kjo marréveshje.

Neni 4
Koordinimi midis paléve

Palét né& zbatim t& késaj marréveshje do t& caktojné nga njé person kontakti.

. Personat e kontaktit do t& mbajn& vazhdimisht takime ndérmjet tyre, né varési & nevojés pér
shkémbim informacioni, si dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me
zbatimin e k&saj marréveshje.

Komunikimi mes paléve do t& jet& né formg zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
mé t&€ shpejta t& komunikimit.

Palét do t&€ njoftojné menjéheré né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

5. N& dhe pér zbatim t& késaj marréveshje, personat e kontaktit do t& jené:

a. Pér MFE: Majlinda Hafizi — majlinda.hafizi@financa.gov.al;

b. Pér AMA: Arben Muka — arben.muka@ama.gov.al;

Neni 5

Pérdorimi i informacionit dhe konfidencialiteti

1. Secila nga palét e késaj marréveshje do t’a pérdoré informacionin e marré vetém pér qéllim

t€ ushtrimit t& funksioneve t& saj ligjore pér qéllimet e pércaktuara né kérkesé ose pér qéllime
brenda kuadrit t& pérgjithshém té pérdorimit t& shprehura né kérkesé.



2. Veprimet nga palét nénshkruese sipas késaj marréveshjeje dhe né ményré t€ vecante
shkémbimet e informacioneve, duhet t& kryhen né pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

3. Cdo palé e késaj marréveshje duhet t€ ruajé informacionin q& merr nga pala tjetér né pérputhje
me normén e konfidencialitetit t& pércaktuar nga legjislacioni né& fuqi.

4. Palét nuk kané t& drejté t& véng né dispozicion t& ndonjé palé t& treté informacionin g& kané
marté sipas késaj marréveshjeje, pa marré mé paré miratimin paraprak t& palés q& jep
informacionin.

Neni 6
Takime té pérbashkéta

. Cdo 6 muaj, titullarét e t& dy institucioneve do t& zhvillojné takime pér t€ diskutuar ecuring e
zbatimit t& késaj marréveshjeje, me qéllim gé t& ndértohet njé sferé sa me e sigurt dhe efikase,
duke pércaktuar drejtimet pér t& garantuar mbrojtjen e konsumatoréve.

2. Me iniciativén e secilés palé, pér probleme t& caktuara, takimet mund t& béhen né ¢do kohé
edhe me nivelet hierarkike t& ndryshme pérveg titullaréve.

Neni 7
Pérmirésimet dhe ndryshime

. Palét mund té bé&jné pérmirésime, ndryshime dhe shtesa né kété marréveshje bashk&punimi.

2. Cdo shtesé dhe ndryshim do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e paléve t& késaj
marréveshje, apo nga persona t& autorizuar prej tyre dhe do t&€ hyjn€ né fuqi pas nénshkrimit t&
tyre.

Neni 8
Afati i Marréveshjes

. Kjo marréveshje lidhet pér njé kohézgjatje t&€ pacaktuar.
2. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila palé népérmjet dérgimit t& nj€ njoftimi me shkrim
palés tjetér, t& paktén njé muaj pérpara.
3. N& rast t& pérfundimit t& késaj marréveshje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin
nga kjo marréveshje, pér sa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés s€ pérfundimit
té saj.
Neni 9

Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e t& drejtave dhe detyrimeve g& rrjedhin nga



kjo marréveshje.

2. Marréveshja hyn n€ fuqi né datén e nénshkrimit t& saj. N& rast ndryshimi t& kushteve g& kang
diktuar nénshkrimin e saj, palét do t& paragesin dhe miratojné& ndryshimet pérkatése t& késaj
marréveshjeje.

3. Marréveshja pérpilohet n& 4 (katér) kopje origjinale, 2 (dy) prej té cilave depozitohen prané
Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé dhe 2 (dy) té tjera prané Autoritetit t& Mediave
Audiovizive.

Palét lexojng, kuptojné, pranojné dhe nénshkruajné kété marréveshje, duke pranuar késhtu

kushtet saj, né dhe pér interes t& qéllimeve qé pérfagésojné.
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